[image: image1.png]P UEMS

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
[image: image2.png]GOVERNO DE

Mato

Grosso
do Sul

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO PROFISSIONAL
 SETOR DE  CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

FORMULÁRIO V DO REGULAMENTO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA UEMS
TERMO DE COMPROMISSO PARA AFASTAMENTO PARCIAL DO SERVIDOR EM CAPACITAÇÃO
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS), pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ 86.891.363-0001-80, com sede em Dourados – MS, representada por sua Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), Srª. Vania Pereira Morassutti Benatti, matrícula n°121140021, estado civil: casada, residente e domiciliada em Rua Gonçalo Nunes da Cunha, 800, Jd Rasselem, Dourados (MS), enquadrada na carreira Profissional Técnico da Educação Superior, RG  1.022.620 SSP/MS, CPF 889.464.441-34, autorizado por meio da PORTARIA UEMS nº 027/2023, 26 de setembro de 2023, publicada no DOE nº n.11.280, p. 120, republicada por incorreção no DOE n. 11.281, de 28 de setembro de 2023, página 155,doravante denominada Universidade e o(a) Sr(a). _______________________, estado civil: _____________, residente e domiciliado(a) em ____________, na Rua/Av. _______________, enquadrado(a) na carreira ____________________, classe/nível: _________ , RG ____________, CPF ______________, telefone____________ e e-mail_____________lotado(a) na(s) Unidade(s) de ____________, doravante denominado(a) SERVIDOR(A), sob matrícula __________, submetem-se às seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente termo de compromisso tem como objeto a autorização de afastamento  parcial do servidor citado, das atribuições do cargo, para fins de capacitação no Programa de pós-graduação stricto sensu em ________________, em nível de ____________da Universidade ____________________, durante o período de ____/____/_____ a ____/____/_____.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
2.1. DA UNIVERSIDADE
a) cumprir o disposto no Regulamento do Programa de Capacitação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS);
b) afastar parcialmente o servidor de todas as atividades da UEMS, na graduação e pós-graduação, de acordo com a legislação vigente;
c) o servidor técnico administrativo terá sua jornada de trabalho reduzida em 50% (cinquenta por cento), para frequentar programa de pós – graduação stricto sensu;
d) exigir relatórios semestrais das atividades realizadas no período correspondente;
e) emitir pareceres acerca dos relatórios semestrais recebidos.
2.2. DO SERVIDOR
a) cumprir o disposto no Regulamento do Programa de Capacitação da UEMS;
2
b) apresentar relatórios semestrais para avaliação pela Comissão Permanente de Capacitação (CPC), de acordo com os prazos estabelecidos e divulgados pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS);
c) manter atualizado seu endereço residencial e eletrônico na PRODHS;
d) dedicar-se exclusivamente ao programa de pós-graduação, desvinculando-se de atividades de pesquisa e extenção, quando docente;
e) cumprir 50% (cinquenta por cento) de sua jornada de trabalho, quando técnico administrativo, no caso de programa de pós-graduação stricto sensu;
f) gozar suas férias regulares durante o período de capacitação;
g) manter vínculo empregatício com a UEMS, pelo prazo igual ao período usufruído para capacitação;
h) não solicitar redução de carga horária ao retornar da capacitação ou nova concessão de afastamento, bem como, alteração para regime de trabalho inferior àquele quando de sua liberação, por período igual ao do afastamento para capacitação;
i) após o término do período de afastamento autorizado, obtenção do título ou a aprovação da solicitação de retorno antecipado, o servidor retornará às suas atividades na UEMS, devendo apresentar os seguintes documentos:
I - comprovante de envio, aceitação ou publicação de, no mínimo, 1 (um) artigo científico ou 1 (um) capítulo de livro, em periódico ou editora qualificados pelo sistema Qualis/CAPES, para os servidores afastados para doutorado;
II - cópia da ata de defesa ou documento equivalente, em até 10 (dez) dias;
III - versão final impressa do trabalho de conclusão de curso, dissertação ou tese, em até 2 (dois) meses.
i) no caso de em que o servidor defender o seu trabalho antes do término do prazo concedido deverá:
I - comunicar a DDP, em formulário específico em até 10 (dez) dias após a defesa, comprovando com documentação a conclusão de sua capacitação;
II - retornar às atividades da UEMS no prazo de até 10 (dez) dias após a defesa.
j) o servidor que não obtiver o título mestre, doutor ou pós-doutor nos prazos estabelecidos no Regulamento do Programa de Capacitação dos Servidores da UEMS e ainda tiver prazo para conclusão do curso na instituição de ensino superior destino, deverá solicitar a DDP, acompanhamento suplementar, apresentando os seguintes documentos:
I - formulário específico (Requisição de Acompanhamento Suplementar);
II - histórico escolar;
III - avaliação do orientador;
IV - declaração da instituição de ensino superior destino com prazo máximo da defesa.
2.2.1. A exoneração ou requerimento de aposentadoria do SERVIDOR, durante o afastamento para a capacitação ou durante o período obrigatório de permanência, implicam em ressarcimento proporcional, cujo valor será apurado e corrigido pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS).
2
CLÁUSULA TERCEIRA – DA INADIMPLÊNCIA
3.1. Será considerado inadimplente, o beneficiário do Programa de Capacitação que:
a) não encaminhar relatório semestral das atividades;
b) tiver o seu relatório semestral reprovado, após solicitações de retificação feitas pela CPC ao SERVIDOR;
c) afastar-se do curso ou programa de pós-graduação a que estiver vinculado, sem autorização da CPC;
d) for desligado do curso ou programa de pós-graduação a que estiver vinculado;
e) deixar de atender às normas previstas no Regulamento do Programa de Capacitação da UEMS.
3.2. O servidor inadimplente com o Programa de Capacitação estará sujeito às seguintes penalidades:
a) impedimento de nova solicitação para afastamento, enquanto perdurarem as pendências com a UEMS, quando for o caso;
b) processo administrativo disciplinar formalizado pelos órgãos competentes, quando for o caso;
c) ressarcimento dos recursos recebidos indevidamente, a partir da conclusão do processo administrativo, por meio de desconto em folha de pagamento, apurados pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS);
d) bloqueio do pagamento de salário, quando a comissão julgar esgotados outros meios de adimplemento;
e) revogação do afastamento e retorno imediato às suas funções na UEMS, quando for o caso.
3.2.1. As penalidades poderão ser acumuladas com aquelas previstas no estatuto do servidor público do estado de Mato Grosso do Sul.
3.2.2.. Os procedimentos administrativos referentes à avaliação e à declaração de inadimplência serão de competência da CPC, executadas pela PRODHS, por meio de seu órgão.
3.2.3. Constatada a inadimplência do servidor, a CPC encaminhará os documentos ao órgão competente para as providências cabíveis.
CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. Caso a UNIVERSIDADE tenha que usar de meios judiciais para a cobrança da dívida constituída pelo SERVIDOR e dos débitos decorrentes da cláusula terceira deste TERMO DE COMPROMISSO PARA AFASTAMENTO PARCIAL DO SERVIDOR EM CAPACITAÇÃO, as despesas processuais, honorários advocatícios e demais consectários correrão por conta do SERVIDOR.
4.2. Qualquer que seja o domicílio do SERVIDOR, elegem as partes o foro da Comarca de Dourados para dirimir dúvidas resultantes das cláusulas do presente TERMO DE COMPROMISSO PARA AFASTAMENTO INTEGRAL DO SERVIDOR EM CAPACITAÇÃO.
4
E por estarem assim os pares certos, justos e compromissados, lavram, datam e assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente a 2 (duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais.
Dourados - MS, ___ de ____________ de ______
	________________________________
assinatura do servidor
TESTEMUNHAS
1)

Assinatura
NOME:

RG:

CPF:

ENDEREÇO:

	________________________________
Vania Pereira Morassutti Benatti
 Pró-reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS
TESTEMUNHAS
2)

Assinatura
NOME:

RG:

CPF:

ENDEREÇO:

4